
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

31.05.2022                                                                                                  № 14 

с. Красноярское 

 

 

Об утверждении методики 

прогнозирования поступлений 

доходов в бюджет Красноярского 

сельсовета Поспелихинского района 

Алтайского края, 

администрируемых 

Администрацией Красноярского 

сельсовета Поспелихинского района 

Алтайского края 

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 

Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике 

прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации. ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить прилагаемую методику прогнозирования поступлений 

доходов в бюджет Красноярского сельсовета Поспелихинского района 

Алтайского края, администрируемых Администрацией Красноярского 

сельсовета Поспелихинского района Алтайского края. 

2.Обнародовать настоящее постановление  в установленном порядке. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за 

собой. 

 

 

Глава сельсовета                                                                 В. В. Каленникова 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Красноярского сельсовета 

Поспелихинского района 

Алтайского края от 31.05.2022 № 

14 

 

 

МЕТОДИКА 

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Красноярского сельсовета 

Поспелихинского района Алтайского края, администрируемых  

Администрацией Красноярского сельсовета Поспелихинского района 

Алтайского края 

I. Общие положения 

1. Настоящая методика определяет параметры прогнозирования 

поступлений по доходам бюджета сельсовета, главным администратором 

которых является Администрация Красноярского сельсовета (далее 

соответственно - доходы бюджета, главный администратор доходов, методика 

прогнозирования). 

2. Методика прогнозирования определяет порядок исчисления 

прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов, являющихся 

источниками доходов бюджета, администрируемых главным 

администратором доходов, методы расчета прогнозного объема поступлений 

по каждому виду доходов, описание фактического алгоритма расчета 

(формулу) прогнозируемого объема поступлений по каждому виду доходов 

бюджета, нормативные правовые акты, являющиеся основанием для 

администрирования платежей. 

3. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых 

подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом 

году, очередном финансовом году и плановом периоде. Для текущего 

финансового года предусматривается использование данных о фактических 

поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года, в том числе увеличение 

или уменьшение прогноза доходов на сумму корректировки, рассчитываемой 

с учетом данных о фактических поступлениях доходов, уточнение 

прогнозируемых значений показателей, используемых для расчета 

прогнозного объема поступлений, с учетом их фактических значений. 

4. Перечень доходов бюджета, администрирование которых 

осуществляет главный администратор доходов, определяется в соответствии с 

действующими на дату составления прогноза указаниями о порядке 

применения бюджетной классификации Российской Федерации, 

утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации. 



Доходы бюджета, администрирование которых осуществляет главный 

администратор доходов, подразделяются на доходы прогнозируемые и 

непрогнозируемые, но фактически поступающие в доход бюджета сельсовета. 

Оценка непрогнозируемых, но поступающих в местный бюджет 

доходов, осуществляется на основе данных фактических поступлений 

доходов. 

5. При прогнозировании администрируемых доходов применяются 

следующие методы прогнозирования: 

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании 

прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и 

других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений 

прогнозируемого вида доходов; 

усреднение - расчет на основании усреднения годовых объемов доходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не менее чем за 3 года 

или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, 

если он не превышает 3 года; 

прогнозирование на основании данных о фактических поступлениях 

доходов за истекшие месяцы текущего года и оценки их поступлений в целом 

за год; 

иной способ. 

6. Формирование прогноза доходов осуществляется в соответствии с 

Графиком разработки прогноза социально-экономического развития 

Алтайского края, подготовки и рассмотрения проекта  местного бюджета. 

Главный администратор доходов руководствуется настоящей методикой 

прогнозирования при подготовке материалов по прогнозированию доходов 

бюджета в текущем финансовом году, на очередной финансовый год и на 

плановый период. 

II. Источники доходов бюджета сельсовета 

и принципы формирования прогнозов в текущем финансовом 

году, на очередной финансовый год и на плановый период 

 

7. В состав прогнозируемых главным администратором доходов 

неналоговых доходов бюджета, по которым составляются расчеты, 

включаются доходы от операций по управлению остатками средств на едином 

казначейском счете, зачисляемые в бюджет сельсовета. 

8. К непрогнозируемым неналоговым доходам, администрируемым 

главным администратором доходов, которые носят несистемный и (или) 

нерегулярный характер, относятся: 

а) прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских 

поселений; 

б) доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 

управлении учреждений, находящихся в ведении органов местного 

самоуправления (за исключением имущества бюджетных и автономных 

учреждений), в части реализации основных средств по указанному 



имуществу; 

в) платежи в целях возмещения ущерба при расторжении 

государственного контракта, заключенного с государственным органом 

субъекта Российской Федерации (казенным учреждением субъекта 

Российской Федерации), в связи с односторонним отказом исполнителя 

(подрядчика) от его исполнения (за исключением государственного контракта, 

финансируемого за счет средств дорожного фонда субъекта Российской 

Федерации); 

г) невыясненные поступления, зачисляемые в бюджет сельсовета; 

и) невыясненные поступления средств в рамках управления остатками 

средств на едином казначейском счете; 

д) прочие неналоговые доходы бюджета сельсовета; 

е) прочие неналоговые доходы  местного бюджета в части 

невыясненных поступлений, по которым не осуществлен возврат (уточнение) 

не позднее трех лет со дня их зачисления на единый счет бюджета сельсовета; 

ж) поступления в бюджет сельсовета  по решениям о взыскании средств 

из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

Данные виды неналоговых доходов относятся к непрогнозируемым, но 

фактически поступающим платежам в доход бюджета сельсовета. 

Поступления по указанным доходным источникам на очередной 

финансовый год и на плановый период прогнозируются на нулевом уровне. 

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий 

финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического 

поступления доходов за истекший период текущего года. 

9. Безвозмездные поступления в бюджет сельсовета от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации рассчитываются в 

следующем порядке: 

а) прогноз безвозмездных поступлений (дотации, субвенции, субсидии, 

иные межбюджетные трансферты) в доход бюджета поселения 

осуществляется в соответствии с объемом межбюджетных трансфертов, 

предусмотренныхпроектом районного бюджета  о районном бюджете на 

очередной финансовый год и на плановый период а; 

б) размер межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения 

в районный бюджет рассчитывается в соответствии с заключенными 

соглашениями о передачи части полномочий; 

в) размер межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального 

района в бюджет сельского поселения в соответствии с заключенными 

соглашениями о передачи части полномочий. 

10.Прогноз по неналоговым доходам бюджета сельсовета  формируется 

отделом по финансовому обеспечению поселения комитета по финансам. 

11.Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет 

Красноярского сельсовета Поспелихинского района Алтайского края, 

администрируемых Администрацией Красноярского сельсовета, изложена в 

приложении к настоящей методике.



 

 


